do câmbio e juros podem ocasionar sobre os instrumentos derivativos, considerando cenários prováveis e
possíveis. Com base nessa metodologia, foram considerados três cenários distintos:

 Cenário provável, definido com base em premissas de taxas futuras de câmbio e juros para um período
de 12 meses, conforme informações disponíveis no mercado – Focus, Bloomberg e BM&F;

 Cenário possível, com variação negativa de 25% para juros e 10% para câmbio em relação ao cenário
provável;

 Cenário possível, com variação positiva de 25% para juros e 10% para câmbio em relação ao cenário
provável.

   20

Notas explicativas intermediárias da Administração às Informações
financeiras individuais e consolidadas
 De 31 de março de 2025
 (Em milhares de reais)

Esses cenários visam evidenciar a exposição da Companhia às oscilações de taxa de juros e câmbio contribuir
para a gestão eficiente dos riscos financeiros, e estão apresentados a seguir:

Tipo do Derivativo   31/03/2025
Efeitos possíveis e provável dos

instrumentos derivativos

Hedge de Dívida - taxas de
juros Nocional

Taxa de
câmbio Valor justo

Montante
moeda

estrangeira

Cenário
possível

Cenário
Provável (1)

Cenário
possível

Posição Ativa:   -25%  +25%
Swap IPCA para Fixed (US$) R$ 500.000 - 603.779 - 25.585 34.114 42.642
Posição Passiva:   -10%  +10%
Swap IPCA para Fixed (US$) USD 88.221 5,74 (498.694) (86.880) 51.259 (13.901) (51.259)
Resultado do swap   105.085  76.844 20.213 (8.617)
(¹). O cenário provável foi calculado com base nas seguintes cotações de para os riscos: IPCA – 5,65% e USD – 5,90.  Fonte:  Focus,
Bloomberg e BM&F.

4.4.4. Hedge accounting

A movimentação do Hedge accounting para o período de três meses, findo em 31 de março de 2025, é a
seguinte:

  Efeito no Patrimônio Líquido   (Hedge accounting)

 31/12/2024
Movimento

líquido do
trimestre

31/03/2025

Tipo do derivativo
Swap IPCA para Fixed (US$)   (45.525)   39.039   (6.486)
IR/CS diferido   15.479   (13.273)   2.206
   (30.046)   25.766   (4.280)